
 

    
 

 Al sito web dell’I.C. “Aosta” di RE 
 Agli Atti 
 All’albo on line 

 
 
Oggetto: Determina indizione manifestazione di interesse finalizzata alla richiesta di 

preventivi per l’affidamento diretto del servizio di assistenza e vigilanza alunni nel 
tempo mensa Scuola Primaria “Matilde di Canossa” e per la Scuola primaria 
Besenzi di Coviolo, a.s. 2025/2026 -Aggiudicazione mediante criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale.” 
VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008482 - 10/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente”; 
CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di provvedere all’indizione di una 
manifestazione di interesse finalizzata alla richiesta di preventivi per l’affidamento diretto 
del servizio di assistenza e vigilanza alunni nel tempo mensa, Scuola Primaria Matilde di 
Canossa e per la Scuola primaria Besenzi di Coviolo per l’a.s. 2025/2026;               
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 22 gennaio 2025 con delibera n. 19 del verbale n. 3; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2025 e che il 
costo del servizio sarà a carico dei genitori degli alunni che usufruiranno del servizio medesimo; 
ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete 
e ritenuto che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero 
comunque non corrispondenti alle esigenze della scuola, rispetto alla tempistica necessaria per le 
consegne, alla variegata composizione delle forniture richieste e all'entità relativamente modesta 
della spesa da disporre; 
VISTE le Linee guida ANAC n.3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre2016; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 01 marzo 2018; 
 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 Di procedere, mediante pubblicazione di successivo Avviso, all’indizione di una 
manifestazione di interesse finalizzata alla richiesta di preventivi per l’affidamento 
diretto, tramite trattativa diretta MEPA, del servizio di assistenza e vigilanza alunni nel 
tempo mensa, Scuola Primaria Matilde di Canossa e per la Scuola primaria Besenzi di 
Coviolo, per l’a.s. 2025/2026 - Aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008482 - 10/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

 I requisiti e le modalità di partecipazione alla suddetta manifestazione di interesse saranno 
esplicitati nell’apposito Avviso.  

 L’individuazione degli Operatori Economici a cui inviare la richiesta di preventivo, per il servizio 
di refezione scolastica di cui sopra, avverrà secondo le seguenti modalità:  
- La richiesta di preventivo verrà inviata, a tutti gli Operatori Economici, che parteciperanno 

all’avviso ed in possesso dei requisiti di carattere generale. 
 

 Di individuare il Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 
 
 Di pubblicare all’Albo di questo Istituto Scolastico la presente determina. 

 
  

 
 Il Dirigente Scolastico  

 Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008482 - 10/06/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2025-06-14T10:15:13+0200
	ELENA FERRARI




